（独）日本学術振興会

薄膜第 131 委員会

第 275 回委員会議事録

１．日 時： 平成 28 年 10 月 20 日（木）13:00－13:15

２．場 所：東京大学 武田先端知ビル 5 階 武田ホール

３．出席者： 近藤高志（東京大学），田畑仁（東京大学），北川雅俊（大阪大学），大沢裕一
（㈱東芝），大見俊一郎（東京工業大学），浅野種正（九州大学），久保田均（産
業技術総合研究所），斎藤伸（東北大学），竹中充（東京大学），徳田崇（奈良
先端科学技術大学），宮崎誠一（名古屋大学），鈴木寿弘（㈱アルバック），殿
原浩二（富士フイルム㈱），林司（日新電機㈱），尾浦憲治郎（大阪大学），安
田幸夫（東北大学），吉田貞史（産業技術総合研究所），市川昌和（東京大学），
大泊巌（早稲田大学），木村滋（㈶高輝度光科学研究センター），權田俊一（大
阪大学），宮崎照宣（東北大学），福井孝志（北海道大学），堀勝（名古屋大学），
室田淳一（東北大学），関淳志（旭硝子㈱），飯田晴久（㈱ニコン），北澤田鶴
子（シャープ㈱），祖父江進（㈱デンソー），早川幸夫（パナソニック㈱），浜
村浩孝（㈱日立製作所），本多順一（ｿﾆｰｾﾐｺﾝﾀﾞｸﾀｰｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ㈱）

４．配布資料

(1) 第 274 回委員会議事録

５． 議 事：

◎前回議事録の承認

大見委員より前回議事録の説明がなされ、承認された。

◎審議事項

1. 2016 年 12 月研究会

 北川副委員長より、12 月の拡大企画委員会および研究会の予定が説明された。

 拡大企画委員会

日程：12 月 6 日（火）

場所：名古屋クラウンホテル

拡大企画委員会：16:00－18:30（6 階 長良）

夕食・意見交換会：19:00－21:00（7 階 欅＊飲み物代別）

 研究会テーマ「環境発電と薄膜技術・無給電センサ技術：WG1, 2」

日程：12 月 7 日（水）9:30－17:00 （委員会：12:00-13:00（昼食付））

場所：名古屋大学ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー（VBL）3階 ベンチャーホー

ル

2. 2017 年 2 月研究会

 田畑副委員長より、2 月研究会の準備状況が説明された。

 研究会テーマ「薄膜技術の医工学応用（174 委員会と共催）：WG2」

日程：2 月 20（月）

場所：京都テルサ

委員会：12:30－13:00、研究会：13:00－17:30

3. 2017 年 4 月研究会

 近藤委員長より、4 月研究会の準備状況が説明された。

 研究会テーマ「自己組織化材料・低温成膜：WG1,2,4」

日程候補：①4 月 28 日（金）、②4 月 14 日（金）

場所候補：東京都立産業技術研究センター

4. その他

(1) 近藤委員長より、薄膜工学（第 3 版）が 11 月に出版される予定との説明があった。

また、申請していた学振の特別事業が不採択になる見込みであるため、薄膜工学（第

3 版）発刊後の購入を委員会経費より支出したいとの説明がなされ、承認された。

以上